
                

Αθήνα, 05 Μαΐου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο 

Πιερρακάκη 

2. Υπουργό Ανάπτυξης, κ. Παναγιώτη Θεοδωρικάκο 

 

 

  

Θέμα: «Η Ελλάδα υπερφορολογεί τα …παιδιά της». 

 

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 

Ανάπτυξης, η χώρα μας φαίνεται πως εφαρμόζει μια φορολογική «τιμωρία» στις 

οικογένειες με παιδιά, καθώς τις φορολογεί σχεδόν όσο και τους εργαζόμενους χωρίς 

τέκνα, αποδομώντας έτσι εν τοις πράγμασι το κυβερνητικό αφήγημα περί σημαντικής 

ελάφρυνσης των φορολογικών βαρών των Ελλήνων πολιτών. 

Τα στοιχεία αναφέρονται στην αποκαλούμενη «φορολογική σφήνα» (tax wedge) που 

αφορά στο σύνολο των κρατήσεων και φόρων που βαρύνουν τους εργαζόμενους, 

αλλά και τους εργοδότες (άθροισμα φόρων εισοδήματος και ασφαλιστικών εισφορών, 

ως ποσοστό του μικτού εισοδήματος), με διάκριση των φορολογουμένων ανάλογα με 

την οικογενειακή τους κατάσταση. Το απογοητευτικό συμπέρασμα που εξάγεται, 

είναι πως από τη σύγκριση της συνολικής επιβάρυνσης (φόρων και εισφορών) των 

μισθωτών χωρίς παιδιά, σε σχέση με τις οικογένειες με δύο παιδιά, ο ΟΟΣΑ 

διαπιστώνει πως υπάρχει ελάχιστη φορολογική ελάφρυνση για τις οικογένειες με 

τέκνα. Συνεπώς, η διαφορά μεταξύ της φορολογικής επιβάρυνσης των 

φορολογουμένων με παιδιά σε σχέση με όσους δεν έχουν, κατατάσσει την Ελλάδα 

στην 4η χειρότερη θέση μεταξύ των χωρών μελών του ΟΟΣΑ (μόνο η Κόστα Ρίκα, 

το Μεξικό και η Τουρκία την ξεπερνούν), ενώ απέχει 8 εκατοστιαίες μονάδες από το 

μέσο όρο των χωρών του Οργανισμού. 
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Για τον Έλληνα μισθωτό χωρίς τέκνα (με μέσο εισόδημα), η συνολική φορολογική 

επιβάρυνση αυξήθηκε το 2024 κατά 0,54 ποσοστιαίες μονάδες, ήτοι άγγιξε το 39,3%, 

γεγονός που οφείλεται - κυρίως - στη διατήρηση των ίδιων φορολογικών 

συντελεστών που οδηγεί αναπόφευκτα σε φορολογική αύξηση, λόγω της μικρής 

ετήσιας ονομαστικής αύξησης του μισθού. 

Αναφορικά με τις οικογένειες με δύο παιδιά και έναν εργαζόμενο, η «φορολογική 

σφήνα» για το 2024 μειώθηκε οριακά κατά 0,05 εκατοστιαίες μονάδες και 

διαμορφώθηκε στο 37,3%, ποσοστό πολύ μεγαλύτερο από το μέσο όρο του ΟΟΣΑ 

που εμφανίζεται στο 25,7%. 

Αντιστοίχως, οι οικογένειες με δύο παιδιά και δύο εργαζόμενους (όπου ο ένας έχει το 

μέσο μισθό και ο άλλος το 67% του μέσου μισθού), η «φορολογική σφήνα» μειώθηκε 

μόλις κατά 0,27 μονάδες και προσδιορίστηκε στο 37,5%, έναντι 29,5% που είναι ο 

αντίστοιχος μέσος όρος των χωρών του ΟΟΣΑ. 

 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΟΣΑ για το 2024, η συνολική φορολογική 

επιβάρυνση ανήλθε στο υψηλό 37,3% του μέσου ακαθάριστου μισθού για τον 

εργαζόμενο με 2 παιδιά, ενώ μόλις στο 39,3% για τον εργαζόμενο χωρίς παιδιά. 

Πιστεύετε ότι η ανεπαίσθητη αυτή διαφορά μεταξύ των δύο κατηγοριών 

εργαζομένων (ήτοι περίπου στο 2%), είναι δίκαιη και ανταγωνιστική, αναλογικά 

πάντα με τα έξοδα και τις υποχρεώσεις που επιβαρύνουν τις πολυπληθείς 

οικογένειες; 

2. Σκοπεύει η κυβέρνηση να προσφέρει περισσότερες και πιο ανταποδοτικές 

φορολογικές και μισθολογικές ελαφρύνσεις σε όσους έχουν οικογένειες με παιδιά 

και ειδικά στους τρίτεκνους και πολύτεκνους στυλοβάτες της δημογραφικής 

ανάκαμψης της πατρίδας μας, σε σχέση πάντα με τους άτεκνους συναδέλφους 

τους; 

3. Γνωρίζετε πως σε ορισμένες περιπτώσεις, τα εισοδηματικά όρια / κριτήρια για τη 

λήψη κάποιων οικογενειακών επιδομάτων και προνοιακών βοηθημάτων έχουν 

καθοριστεί από το μακρινό 2019 και είναι ήδη παγιωμένα σε σταθερό ποσό για 

τουλάχιστον μία εξαετία, όπερ σημαίνει ότι πολλοί εργαζόμενοι (μισθωτοί και 



μη) το 2024 ΔΕΝ πληρούν πλέον τα εισοδηματικά κριτήρια και σταμάτησαν να 

το λαμβάνουν, κυρίως εξ αιτίας μιας οριακής αύξησης του ονομαστικού τους 

μισθού, η οποία μπορεί να κυμαίνεται μόλις στα 30 - 35 ευρώ; Σκοπεύετε να 

επανεξετάσετε το ζήτημα και να αναπροσαρμόσετε (προς τα πάνω) τα 

«παγωμένα» ως σήμερα εισοδηματικά κριτήρια, ώστε να συνεχίσουν να τα 

λαμβάνουν όσοι τα έχουν πραγματικά ανάγκη; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




